
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δάσους εμβα-
δού 475.321.870,00 τ.μ., η οποία καταστράφηκε 
λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε σε δασικές θέ-
σεις των περιοχών Κοίλων, Μελίας, Νίψας, Λου-
τρού, Πεύκων, Αμφιτρίτης, Μαΐστρου, Δωρικού, 
Αετοχωρίου, Άβαντα, Αισύμης, Λεπτοκαρυάς, 
Κίρκης, Συκορράχης, Δικέλλων, Μεσημβρίας, Μά-
κρης, Πλάκας, Καλλιθέας - Ν. Χιλής, Αλίκης - Αμφι-
θέας και Παλαγίας του Δήμου Αλεξανδρούπολης 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

2 Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Καλαμά-
τας στο Ο.Τ. 513 σε συμμόρφωση με την υπ’ αρ. 
181/2014 απόφαση του Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Καλαμάτας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 685409 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δάσους εμβα-
δού 475.321.870,00 τ.μ., η οποία καταστράφηκε 
λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε σε δασικές θέ-
σεις των περιοχών Κοίλων, Μελίας, Νίψας, Λου-
τρού, Πεύκων, Αμφιτρίτης, Μαΐστρου, Δωρικού, 
Αετοχωρίου, Άβαντα, Αισύμης, Λεπτοκαρυάς, 
Κίρκης, Συκορράχης, Δικέλλων, Μεσημβρίας, 
Μάκρης, Πλάκας, Καλλιθέας - Ν. Χιλής, Αλίκης - 
Αμφιθέας και Παλαγίας του Δήμου Αλεξανδρού-
πολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το Σύνταγμα της Ελλάδας και ιδίως το άρθρο 24 

παρ. 1 και άρθρο 117 παρ. 3 (Α’ 120/2008).
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ειδι-
κότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το άρθρο 41.

3. Τον ν.  998/1979 και ιδίως το άρθρο  70 παρ.  3, 
όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 2040/1992 «Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 
του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και κυρίως τα άρθρα 6 και 
280.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

6. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 66).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

8. Τις διατάξεις του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της 
από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου 
πυρκαγιών” (Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατά-
σταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη 
των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγού-
στου 2021 και συναφείς διατάξεις” (Α’ 143) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 156).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 993

15343

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.11 19:27:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15344 Τεύχος Δ’ 993/11.12.2023

διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 216 του ν. 5037/2023 
«Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε 
Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων 
και διεύρυνση του αντικειμένου της με αρμοδιότητες 
επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχείρισης αστικών 
αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολιτικής - Εκσυγ-
χρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές μέσω της 
ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - 
Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργει-
ες και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 78).

11. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160)» (Α’ 77).

12. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλ-
λοντος και ενέργειας, Εσωτερικών «Καθορισμός των διοι-
κητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-
σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/
24-9-1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

16. Τις υπ’ αρ. 68376/12-09-2013, 81156/30-10-2013, 
58255/04-09-2017 και 21638/11-04-2018 εντολές της 
Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

17. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 και Γ8789/
06-02-2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

18. Την υπ’  αρ. 2601/12-02-2021 (Ορθή Επανά-
ληψη 18-02-2021) απόφαση του Δ/ντή Δασών Ν. 
Έβρου «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη των Τοπικών και 
Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξανδρού-
πολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και 
Σαμοθράκης της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου 
και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 

του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: 6ΖΡ0ΟΡ1Υ-0Β4), 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 40330/
10-02-2022 (ΑΔΑ: 6Ψ21ΟΡ1Υ-ΥΤΡ) πράξη τροπο-
ποίησης του αναρτημένου Δασικού Χάρτη και όπως 
αυτή κυρώθηκε μερικώς με την υπ’  αρ. 406042/
09-11-2022 (Δ’ 880) απόφαση Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

19. Τις υπ’  αρ. 90/09-01-1980 (Δ’  95), 3422/13-10-
1991 (Δ’  1151/1992), 2886/14-10-1991 (Δ’  792), 256/
14-02-1996 (Δ’ 389), 867/10-11-1997 (Δ’ 1036), 4696/12-
10-2000 (Δ’ 766), 5736/21-11-2001 (Δ’ 1062), 2339/13-06-
2001 (Δ’ 544), 3722/25-07-2001 (Δ’ 705), 5822/10-10-2003 
(Δ’ 1184), 5532/02-09-2004 (Δ’ 826), 6661/25-10-2004 
(Δ’ 1036), 7857/23-11-2006 (Δ’ 1044), 5759/18-09-2007 
(Δ’  474), 5761/18-09-2007 (Δ’  477), 5805/20-09-2007 
(Δ’  477), 5914/25-09-2007 (Δ’  537), 4832/30-07-2008 
(Δ’ 384), 5670/15-09-2008 (Δ’ 467), 19087/959/30-10-2009 
(Δ’ 512), 18293/873/30-10-2009 (Δ’ 511), 60246/5742/
22-10-2010 (Δ’  612), 14394/30-08-2011 (Δ’  337), 
17914/27-09-2011 (Δ’ 399), 18850/06-10-2011 (Δ’ 412), 
20046/01-11-2011 (Δ’ 469), 16285/20-08-2012 (Δ’ 522), 
21785/12-10-2012 (Δ’ 639), 25310/27-11-2012 (Δ’ 721), 
17508/05-08-2013 (Δ’ 449), 10902/02-05-2014 (Δ’ 251), 
10905/02-05-2014 (Δ’ 388), 25143/22-09-2014 (Δ’ 493), 
25700/29-09-2014 (Δ’ 506), 25144/22-09-2014 (Δ’ 493), 
26596/06-10-2014 (Δ’  512), 3740/27-02-2015 (Δ’  58), 
6729/02-04-2015 (Δ’  116, διόρθωση σφάλματος ως 
προς την σελ. 1055, Δ’ 209), 14441/14-07-2015 (Δ’ 272), 
19597/23-09-2015 (Δ’ 348), 26021/02-12-2015 (Δ’ 3/2016), 
387/13-01-2016 (Δ’  39), 14417/28-06-2016 (Δ’  250), 
14766/29-06-2016 (Δ’ 250), 14885/30-06-2016 (Δ’ 252), 
15582/12-07-2016 (Δ’ 262), 18410/23-08-2016 (Δ’ 327), 
24052/02-11-2016 (Δ’ 429), 24564/08-11-2016 (Δ’ 456), 
27067/29-11-2016 (Δ’  21/2017), 13192/27-06-2017 
(Δ’ 261), 13189/27-06-2017 (Δ’ 261), 15175/14-07-2017 
(Δ’ 259), 16486/08-08-2017 (Δ’ 278), 17929/01-09-2017 
(Δ’ 365), 24765/10-11-2017 (Δ’ 446), 12756/27-06-2018 
(Δ’ 375), 19586/24-10-2018 (Δ’ 466), 6581/06-06-2019 
(Δ’  421), 6675/07-06-2019 (Δ’  419), 7047/07-06-2019 
(Δ’  418), 7049/07-06-2019 (Δ’  419), 7046/12-06-2019 
(Δ’  418), 7043/13-06-2019 (Δ’  418), 7713/14-06-2019 
(Δ’  416), 7050/14-06-2019 (Δ’  419), 7710/19-06-2019 
(Δ’ 446), 8475/26-06-2019 (Δ’ 550), 16196/04-10-2019 
(Δ’ 625), 8444/28-07-2020 (Δ’ 487), 15482/23-10-2020 
(Δ’ 726), 16523/23-10-2020 (Δ’ 727), 15703/23-10-2020 
(Δ’ 729), 18615/11-12-2020 (Δ’ 872), 20156/11-12-2020 
(Δ’ 874), 20158/11-12-2020 (Δ’ 884), 20162/11-12-2020 
(Δ’ 885), 20164/11-12-2020 (Δ’ 872), 20167/11-12-2020 
(Δ’ 873), 13243/13-11-2020 (Δ’ 766), 2728/04-01-2022 
(Δ’ 11 και 322116/26-09-2022 (Δ’ 636) αποφάσεις της Διοί-
κησης περί κήρυξης ως αναδασωτέων εκτάσεων κατόπιν 
πυρκαγιάς ή άλλης αιτίας, που βρίσκονται εξ ολοκλήρου 
εντός του περιγράμματος της καείσας έκτασης.

20. Την υπ’ αρ. 610238/02-11-2023 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ. «Παράταση ενός (1) μηνός 
της προθεσμίας κήρυξης δασικών εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων» (ΑΔΑ: ΩΧ734653Π8-ΚΒΥ).

21. Την υπ’ αρ. 680780/30-11-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αλεξανδρούπολης, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15345Τεύχος Δ’ 993/11.12.2023

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση δασικού 

χαρακτήρα, εμβαδού «Τετρακοσίων Εβδομήντα Πέντε 

εκατομμυρίων, Τριακοσίων Είκοσι Ένα χιλιάδων, Οκτακο-

σίων Εβδομήντα τετραγωνικών μέτρων» (475.321.870,00 

τ.μ.), που βρίσκεται σε δασικές θέσεις των περιοχών 

Κοίλων, Μελίας, Νίψας, Λουτρού, Πεύκων, Αμφιτρίτης, 

Μαΐστρου, Δωρικού, Αετοχωρίου, Άβαντα, Αισύμης, 

Λεπτοκαρυάς, Κίρκης, Συκορράχης, Δικέλλων, Μεσημ-

βρίας, Μάκρης, Πλάκας, Καλλιθέας - Ν. Χιλής, Αλίκης - 

Αμφιθέας και Παλαγίας του Δήμου Αλεξανδρούπολης 

Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, η οποία καταστρά-

φηκε λόγω πυρκαγιάς, που εκδηλώθηκε στην περιοχή 

στις 19 Αυγούστου 2023 και η οποία κατεστάλη στις

2 Οκτωβρίου 2023.

Η ανωτέρω έκταση εμβαδού 475.321.870,00 τ.μ., όπως 

απεικονίζεται με πράσινο χρωματισμό, στο προσαρτη-

μένο στην παρούσα απόφαση, τοπογραφικό διάγραμ-

μα κλίμακας 1:175.000 και προσδιορίζεται ακριβώς στο 

ψηφιακό αρχείο του Παραρτήματος 1, σε προβολικό 

σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, ανήκει στις δασικού 

χαρακτήρα εκτάσεις, κατά την έννοια του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979.

Η έκταση εμβαδού 475.321.870,00 τ.μ., σύμφωνα με το 

δασικό χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, που 

αναρτήθηκε και κυρώθηκε μερικώς με την υπό στοιχείο 

(19) σχετική απόφαση του Δ/ντή Δασών Ν. Έβρου, απο-

τελεί δασικού χαρακτήρα έκταση και φέρει τους χαρα-

κτηρισμούς ΔΔ0, ΠΔ0, ΑΔ0, ΔΔ1, ΔΔ ΑΝ1, ΔΔ ΑΝ0, ΑΔ 

ΑΝ1, ΑΔ20, ΠΔ1, ΑΔ1, ΑΔ20, ΠΔ20, ΔΑ ΑΝ20, ΑΔ ΑΝ20, 

ΔΑ ΑΝ1 και ΠΔ ΑΝ1.

Εντός της εν λόγω έκτασης εμβαδού 475.321.870,00 

τ.μ., όπως αυτή απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα με πράσινο χρωματισμό και συνοδεύει 

την παρούσα απόφαση, έχουν συμπεριληφθεί και οι δα-

σικού χαρακτήρα εκτάσεις οι οποίες έχουν κηρυχθεί ως 

αναδασωτέες με τις αναφερόμενες στο υπό στοιχείο (20) 

του προοιμίου της παρούσας απόφασης.

Η κήρυξη της εν λόγω εκτάσεως ως αναδασωτέ-
ας, ενεργείται βάση του άρθρου 117 παρ. 3 του Συ-
ντάγματος της χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 38 και του άρθρου 41 του 
ν. 998/1979.

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση συνορεύει ενδει-
κτικά με:

Έκταση:
Βόρεια: Δάσος, Οικισμοί και Αγροί
Νότια: Δάσος, Οικισμοί Αγροί, Θάλασσα και το Δέλτα 

του ποταμού Έβρου
Ανατολικά: Δάσος, Οικισμοί και Αγροί
Δυτικά: Δάσος, Οικισμοί και Αγροί
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω εκτάσεως ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσή της για κάθε άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική ή 
τεχνητή αναδάσωση.

Με την παρούσα απόφαση παύουν να ισχύουν οι ανα-
φερόμενες στο υπό στοιχείο (20) του προοιμίου αποφά-
σεις κήρυξης ως αναδασωτέων εκτάσεων.

Από την παρούσα απόφαση εξαιρούνται οι εκτάσεις 
που καταλαμβάνουν, το υφιστάμενο οδικό δίκτυο και το 
δίκτυο αντιπυρικών ζωνών, που βρίσκονται εντός της εν 
λόγω περιοχής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Τριμελές Διοικητικό 
Εφετείο (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α’ 213) εντός προθε-
σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη 
της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποια-
δήποτε πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15346 Τεύχος Δ’ 993/11.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15347Τεύχος Δ’ 993/11.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αλεξανδρούπολη, 1 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής

Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  

Ι 

 Αριθμ. 418738 (2)

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Καλαμά-
τας στο Ο.Τ. 513 σε συμμόρφωση με την υπ’ αρ. 
181/2014 απόφαση του Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Καλαμάτας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πε-

λοποννήσου» (Α’ 224).

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 17-7-1923 (Α’ 228).

4. Τα άρθρα 18 και 19 Δ/τος της 3-4-1929.

5. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α’ 33)και των εκτελε-

στικών αυτού διαταγμάτων.

6. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197).

7. Την υπ’ αρ. 1/61 εγκύκλιο καθώς και το τεύχος του ΥΠΕ-

ΧΩΔΕ υπ’ αρ. 55/13-6-88 εγκύκλιος «οδηγίες και προδια-

γραφές για τροποποιήσεις και επεκτάσεις σχεδίων πόλεως».

8. Την υπ’ αρ. 29454/18/03 εγκύκλιο «Αρμοδιότητες 

Πολεοδομικού Σχεδιασμού», όπως και την εγκύκλιο 

18894/6/06 «Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολεοδομικού 

Σχεδιασμού».

9. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 

Νομοθεσίας (Δ’ 580) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 154 

και 160.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του Κώδικα αναγκα-

στικών απαλλοτριώσεων ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).

11. Τον ν. 4067/2012 (Α’ 79).

12. Τις διατάξεις του ν. 4759/2020 (Α’ 245).

13. Τις διατάξεις του β.δ. της 17-6-1905 (Α’ 102).

14. Την υπ’ αρ. οικ. 2782/658/20-4-1989 (Δ’ 248, αναδη-

μοσίευση Δ’ 448/1992) απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας 

που αφορά τη έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου της Δυ-

τικής, Βόρειας, Ανατολικής περιοχής του ΡΣ Καλαμάτας.

15. Την υπ’ αρ. οικ. 9497/3038/11-12-1992 (Δ’ 1344) 

απόφαση του Νομάρχη Μεσσηνίας με την οποία ανα-

θεωρήθηκε το ΡΣ Καλαμάτας στην Περιοχή «Νησάκι».

16. Την υπ’ αρ. 2210/27-7-2001 (Δ’ 840) απόφαση της 

Γ.Γ. Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία τροποποι-

ήθηκε το ρυμοτομικό σχέδιο Καλαμάτας (μεταξύ των 

τροποποιούμενων ΟΤ βρίσκεται και το 513).

17. Την υπ’ αρ. οικ. 1015/29-3-2011 (Α.Α.Π. 77) απόφα-

ση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου η οποία αφορά 

έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) Δήμου 
Καλαμάτας Νομού Μεσσηνίας όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει σήμερα.

18. Την απόφαση 181/2014 του Τριμελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Καλαμάτας.

19. Την από 17-3-2016 αίτηση των Ντομένικο Λούπο 
και Κωνσταντίνας Λαθούρη.

20. Την από 6-3-2016 έκθεση ελέγχου τίτλων των Δι-
κηγόρων Παναγιώτη Φρούντζα και Ιωάννη Τζοανάκου.

21. Την τεχνική έκθεση από Νοέμβριο του 2021 του 
Αρχιτέκτονα Μηχανικού Δημητρίου Ντοκόπουλου.

22. Την υπ’ αρ. 120195/20-12-2021 εισήγηση του τμή-
ματος Χωροταξίας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού της 
Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμάτας

23. Την υπ’ αρ. 8/2022 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής καθώς και την υπ’ αρ. 19/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας.

24. Το υπ’ αρ. 38882/10-4-2023 έγγραφο του Τμήματος 
Χωροταξίας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Δ/νσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμάτας.

25. Το υπ’ αρ. 187346/1-6-2023 έγγραφο.
26. Το υπ’ αρ. 66264/22-6-2023 έγγραφο του Τμήματος 

Χωροταξίας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Δ/νσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμάτας.

27. Την υπ’ αρ. 6275/18-01-2023 ανακοίνωση πρόσκλη-
ση η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» 
στις 7-6-2023 και 8-6-2023, στην Εφημερίδα «ΘΑΡΡΟΣ» 
στις 7-6- 2023 και 8-6-2023 και στην «ΓΕΝΙΚΗ ΔΗΜΟ-
ΠΡΑΣΙΩΝ» στις 8-6-2023 και 9-6-2023 και κοινοποιήθηκε 
στους εμπλεκόμενους ιδιοκτήτες.

28. Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις.
29. Την υπ’ αρ. 243741/13-7-2023 εισήγηση της Προϊ-

σταμένης Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου και το υπ’ αρ. 250829/18-7-2023 
έγγραφο με το οποίο διαβιβάστηκε ο σχετικός φάκελος 
στο αρμόδιο ΣΥΠΟΘΑ Α ΠΕ Μεσσηνίας.

30. Το υπ’ αρ. 19/14-9-2023 έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ Α 
ΠΕ Μεσσηνίας με το οποίο μας διαβιβάστηκε η ομόφωνα 
θετική γνωμοδότηση με αριθμό 12 από το πρακτικό 1 
της 2-8-2023.

31. Και επειδή:
Α. Σύμφωνα με την τεχνική έκθεση του Διπλωματούχου 

Αρχιτέκτονα Μηχανικού Δημητρίου Ντοκόπουλου και 
την υπ’ αρ. 120915/20-12-2021 εισήγηση του Τμήματος 
Χωροταξίας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμάτας το 2001 με την 
υπ’ αρ. 2210/27-7-2001 (Δ’ 840) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου αναθεωρήθη-
κε - τροποποιήθηκε το ΡΣ Καλαμάτας και θεσπίσθηκε 
χώρος πρασίνου στο ΟΤ 513, ενώ παρέμειναν ως ΟΓ η 
οριοθέτηση του ΧΠ με τις εγκεκριμένες οδούς Θράκης 
και Σπετσών.

Β. Η υπηρεσία μας είναι υποχρεωμένη σε εφαρμο-
γή της υπ’ αρ. 181/2014 να προωθήσει την άρση της 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και να προχωρήσει στην 
τροποποίηση του ΡΣ στο ΟΤ 513 με τον αποχαρακτη-
ρισμό του Χώρου Πρασίνου και την απόδοσή του ως 
οικοδομήσιμου χώρου. Οι εμπλεκόμενες ιδιοκτησίες με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15348 Τεύχος Δ’ 993/11.12.2023

ΚΑΕΚ 360881830003, 360881830008 και 36088180004 

δεν υποχρεούνται σε απόδοση εισφορά σε γη σύμ-

φωνα με το άρθρο 20 του ν. 2508/1997 παρ. 2β όπως 

αυτό τροποποιήθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 1 του 

ν. 4315/2014, γιατί ο χώρος Πρασίνου επιβλήθηκε με 

τροποποίηση το 2001 του αρχικού σχεδίου που εγκρί-

θηκε το 1905.

Τα παραπάνω περιγράφονται στο από Ιούνιο 2023 

Τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που συντά-

χθηκε από τον Διπλ. Αρχιτέκτονα Μηχανικό Δημήτριο 

Ντοκόπουλο το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη 

Διεύθυνση Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμάτας.

Γ. Η παρούσα τροποποίηση έχει σημειακό και εντοπι-

σμένο χαρακτήρα και το ΟΤ 513 δεν βρίσκεται σε ζώνη 

πεντακοσίων μέτρων από την ακτή.

Δ. Από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου, αποφασίζει:

1.1 Την έγκριση της Τροποποίησης σχεδίου πόλης 

Καλαμάτας στο Ο.Τ. 513 με αποχαρακτηρισμό του Χώ-

ρου Πρασίνου σε εφαρμογή της 181/2014 απόφασης 

του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Καλαμάτας.

Η πρόταση τροποποίησης απεικονίζεται στο τοπογρα-

φικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 το οποίο συντάχθηκε 

από τον Διπλωματούχο Αρχιτέκτονα Μηχανικό Δημή-

τριο Ντοκόπουλο τον Ιούνιο του 2023, ελέγχθηκε και 

θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Πολεοδομίας του Δήμου 

Καλαμάτας, υπογράφεται και συνοδεύει την παρούσα.

1.2 Οι εμπλεκόμενες ιδιοκτησίες με ΚΑΕΚ 

360881830003, 360881830008 και 36088180004 δεν 

υποχρεούνται σε απόδοση εισφορά σε γη σύμφωνα με 

το άρθρο 20 του ν. 2508/1997 παρ. 2β όπως αυτό τροπο-

ποιήθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 1 του ν. 4315/2014, 

γιατί ο χώρος Πρασίνου επιβλήθηκε με τροποποίηση 

το 2001 του αρχικού σχεδίου που εγκρίθηκε το 1905.

1.3 Για τον καταργούμενο χώρο πρασίνου που μετα-

τρέπεται σε οικοδομήσιμο θα ισχύουν οι όροι δόμησης 

που ισχύουν για το ΟΤ 513.

2.1 Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2.2 Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στο Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης μέχρι συστάσεως της 

αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Οργ. Τοπικής Αυτο-

διοίκησης (Ελεγκτής Νομιμότητας) μόνο για παράβαση 

Νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 του 

ν. 3852/2010 (Α’ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

σήμερα και σε προθεσμία 15 ημερών από τη δημοσίευσή 

της σε Φ.Ε.Κ. ή την ανάρτησή της στο Διαδίκτυο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15349Τεύχος Δ’ 993/11.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15350 Τεύχος Δ’ 993/11.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15351Τεύχος Δ’ 993/11.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να αναρτηθεί στο διαδίκτυο και να κοινο-
ποιηθεί στο Δήμο Καλαμάτας.

  Τρίπολη, 30 Νοεμβρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15354 Τεύχος Δ’ 993/11.12.2023

*04009931112230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


